
SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201414 CADERNO 5

PERÍODO: 2008/2011

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

PAULO MAURÍCIO 
SALES CARDOSO

ATE-402-
A-I ATE-402-A-II ANALISTA 

JURÍDICO

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
o servidor passou a fazer jus à respectiva promoção, fi cando 
parcelado o pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, 
condicionado à disponibilidade orçamentário/fi nanceira do 
Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 5/5/2014)

PORTARIA N° 1666/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 026/2013-2ºPJ, de 
18/2/2014, protocolizado sob o nº 6629/2014, em 19/2/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
CONSIDERANDO os termos do art. 4º da Resolução nº 002/2014-
MP/CPJ, de 6/2/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO e MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem 
a função de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste III, no período de 1º/3 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2428/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a servidora efetiva MARIA DEUZIANA 
FONSECA LEÃO do exercício do cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, código 
MP.ASI-200.2, designada pela PORTARIA N° 7287/2013-MP/PGJ, 
de 22/11/2013, a contar de 1º/4/2014. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2429/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a servidora efetiva ROSIANE NORONHA 
PEREIRA do exercício da função gratifi cada de Chefe de Unidade 
de Apoio, designada pela PORTARIA N° 723/2014-MP/PGJ, de 
4/2/2014, a contar de 1º/4/2014. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2430/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, código MP.ASI-200.2, a contar de 1º/4/2014, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2431/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP-FG.3, a contar de 
1º/4/20124, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2518/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 013/2014-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
Cabo BM LEONARDO SOUZA SANTOS, para análise técnica das 
propostas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
abril de 2014
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 2551/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 014/2014-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, o 
servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2654/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 016/2014-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
Cabo BM LEONARDO SOUZA SANTOS, para análise técnica das 
propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2783/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID licença para tratamento de saúde, no período 
de 23 a 29/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO 
PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 22 a 
25/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2786/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
12604/2014, em 31/3/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARAES 
FERREIRA para exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Baixo Amazonas - Santarém, no período de 10 
a 21/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2795/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Tucuruí ao município de Breu Branco, nos dias 11, 18 e 

20/3/2014, tendo em vista acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2796/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS 
SANTOS COUTO NETO, sem ônus ao Ministério Público do Estado 
do Pará, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, nos dias 5 e 
19/5 e 2/6/2014, a fi m de participar de audiências relativas aos 
autos do Processo nº 0.000.000.000376/2014-28.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2797/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL MARTINS FERREIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, MP-
FG.2, a contar de 7/4/2014, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2800/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício Convite nº 
001/2014-CEREST-PA/DVS/SESPA, de 1º/4/2014, protocolizado 
sob o nº 14454/2014, de 11/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e da 
Juventude do Ministério Público, para, nesta Capital, no período 
de 15 a 16/5/2014, participar do “IV Simpósio Nacional Trabalho 
Infantil e Saúde”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2802/2014-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, 
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o 
Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA das funções 
de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio Operacional 
do Meio Ambiente, designado pela Portaria n.º 5144/2013-MP/
PGJ, de 19/8/2013, a contar de 28/4/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Márcio Silva Maués de Faria se houve 
no desempenho das atribuições das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2803/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 051/2014-MP/CPCIVEL, de 
28/4/2014, protocolizado sob o nº 16541/2014, de 28/4/2014,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, 4º Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 2º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
no período de 28 a 30/4/2014.
II - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
3° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 28 a 
30/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2807/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça GUSTAVO 
RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, estabelecidas pela PORTARIA 


